
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313739

PORTARIA: 342/2011
Objetivo: Ajuste EMERGENCIAL no sistema de 
telecomunicações do município Igaraapé Miri - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73138/Rafael Thury Cruz (Telecomunicações / Assessor II) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 03/12/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313798

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 31/2011
Objeto: Contratação de empresa para serviço de locação de 
equipamentos de mocrofilmagem com manutenção preventiva 
e corretiva on site
Entrega do Edital: COMPRASNET
Responsável pelo certame: Adenice Maria Mattos
Local de Abertura: COMPRASNET
Data da Abertura: 19/12/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04126120342190000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313849

PORTARIA Nº 393 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME O 
MEMORANDO 166.2011-GAB, DE 11/11/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, 
de 25/01/2011.
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a contar de 01/10/2011, a servidora MARIA DE 
BELÉM DOS SANTOS ALBUQUERQUE, matrícula nº 85596/3, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Coordenador e lotada no Núcleo de Controle Interno, para 
exercer, até ulterior liberação, a função de Agente Público de 
Controle Interno deste Instituto.
.DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 396 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE, 

CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/478276, DE 
22/11/2011, E AINDA O LAUDO MÉDICO Nº. 119760A/1
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº31. 840, 
de 25/01/2011 e considerando o disposto no Art. 81 da Lei nº5. 
810, de 24 de Janeiro de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER 11 (onze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora MARIA IVETE RABELO DA SILVA, matrícula 
funcional nº. 1570/1, ocupante do cargo de Administrador, 
lotada na Gerência de Concessão de Benefícios, no período de 
18/11/2011 a 28/11/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314120

PREGÃO ELETRÔNICO 014/2011 – IGEPREV - PROCESSO 
Nº 2011/295184

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuado de motorista, recepcionista, garçom e 
telefonista. Tendo como vencedora a empresa L.G. SERVIÇOS 
PROFISSIONAIS LTDA, CNPJ: 06.028.733/0001-10Valor 
Global: R$ 380.897,52 (Trezentos e Oitenta mil, Oitocentos e 
Noventa e Sete Reais e Cinquenta e Dois Centavos).Não houve 
interposição de recurso. Dotação Orçamentária: 09.272.1204-
2861. Fonte 0261. Natureza de Despesa 339037. Ordenador 
Responsável: José Cláudio Couto Salgado. Belém, 01 de 
Dezembro de 2011. André Arcanjo Seixas da Silva – Pregoeiro.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 314070

CONTRATO: 24
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço continuado de motorista, 
recepcionista, garçom e telefonista.
Valor Total: 380.897,52
Data Assinatura: 14/11/2011
Vigência: 16/11/2011 a 16/11/2012
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120428610000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: L.G. SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA.
Endereço: Tv S Sebastião, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PATelefone: 9132449186 
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

RESULTADO DE PREGÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314351

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2011 – IGEPREV - PROCESSO 
Nº 2011/131013

OBJETO: Aquisição de Software. Tendo como 
vencedora a empresa SOPHIS COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
03.654.392/0001-09Valor Global: R$ 32.400,00 (Trinta e Dois 
Mil e Quatrocentos Reais)Não houve interposição de recurso. 
Dotação Orçamentária: 09.272.1204-2861. Fonte 0261. 
Natureza de Despesa 339039. Ordenador Responsável: José 
Cláudio Couto Salgado. Belém, 01 de Dezembro de 2011. André 
Arcanjo Seixas da Silva – Pregoeiro.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314075

PORTARIA: 1284
Objetivo: Participar da Reunião Técnica no Ministério do 
Planejamento, Orçamento e Gestão - MPOG
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0562051101/HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GOES (Diretor 
Fazendário) / 1.5 Diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314060

PORTARIA: 1311
Objetivo: Participar da Reunião Técnica no Ministério do 
Planejamento, MPOG, Sobre a Nova Contabilidade Pública.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0581804405/WAGNER YUICHI CAPELLI (Coordenador 
Fazendário) / 1.5 Diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313914

PORTARIA: 1290
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO            AGENTE 
ADMINISTRATIVO    4652301     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
1.134,00
Observação: CERAT-ABAETETUBA
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314020

PORTARIA: 1307
Prazo para Aplicação (em dias): 28
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 2
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
LAUREMIR PAMPLONA MARTINS             TECNICO EM 

CONTABILIDADE 5037701     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              
7.150,00
04122012546680000    0101000000          339030              
4.160,00
Observação: CECOMT-SERRA DO CACHIMBO
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314168 

PORTARIA N.º201104003220, DE 01/12/2011 - PROC 
N.º 1220117300022794/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2009 a 31/12/2009
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
referente ao veículo de placas jvy7419
Interessado: Luis de Souza Silva – CPF: 287.256.622-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G72877286

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314162

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não-
Tributária de Altamira, no uso de suas atribuições, faz saber 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma 
abaixo relacionada, a abertura da ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº 102011820000166-4, ficando a 
mesma NOTIFICADA nos termos do Art. 11 da Lei n° 6.182/98 
e dos Art. 65 e 66 da Lei 5.530/89, combinados com os Art. 
124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto 4.676/01, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte (15 dias após a data de publicação 
deste Edital), na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, 
combinado com o Art. 37 da IN 18/07.
Razão Social: LIDIANE RODRIGUES DA SILVA CONFECÇÕES
Nome Fantasia: LOJÃO IDEAL
Inscrição Estadual: 15.260006-0
Auditor Fiscal Solicitante: ANTONIO JOSE DE BARROS LOBO 
FILHO
Matrículas: 0557026301
Documentos solicitados:
1ª Via do Atest. de Interv. Emitido p/ Credenc., e visado p/ 
Fiscal que lacrou o ECF
Mapa Resumo ECF (Redução Z Anexa)
Pedido de Cessação de Uso de ECF
Modalidade da Ação Fiscal: de Rotina ou Pontual
Período a ser Fiscalizado: 01/2011 a 10/2011
Local para entrega dos documentos: SEFA - CERAT ALTAMIRA 
- Rua Otaviano Santos, 2296 - Sudam I, CEP 68371-288 fone: 
0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, caracteriza a esta Coordenação Fiscal a adoção de 
medidas em defesa do Erário Estadual.
ANTONIO JOSÉ DE BARROS LOBO FILHO
Coordenador da CERAT Altamira
Matricula - 05570263-01

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314163

PORTARIA N.º201104003218, DE 01/12/2011 - PROC 
N.º 132011730004458/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Alberto Aires da Silva – CPF: 166.515.531-00
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6021083

PORTARIA N.º201104003219, DE 01/12/2011 - PROC 
N.º 132011730004181/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2011
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ilmar Gomes Reis – CPF: 147.234.683-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON/Pas/
Automovel/9BD15844AA6376190

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314165

PORTARIA N.º201101000762 DE 01/12/2011 - PROC N.º 
002011730023093/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Agostinho Noronha da Silva – CPF: 
091.866.972-34
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel


